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1. 1. Ofruesit e shërbimeve të 

komunikimeve elektronike që 

ofrojnë aksesin në Internet, të 

garantojnë trajtim të barabartë 

dhe jo diskriminues të 

menaxhimit të trafikut në 

ofrimin e shërbimit të aksesit 

në Internet, si dhe të drejtat e 

përdoruesve fundorë. 

 

Rregullo

re (BE) 

2015/21

20 

Neni 1 

Pg. 1 
Neni 1 

Objekti dhe fusha e zbatimit 
1. Kjo rregullore përcakton rregullat e 

përgjithshme për të garantuar një trajtim 

të barabartë dhe jo diskriminues të 

trafikut në furnizimin me shërbime 

aksesi në Internet si dhe me te drejtat e 

përdoruesve fundorë. 

P Eshte pershtatur 

ne formulimin e 

pikes 1 dhe 2;  

2. 2. Ofruesit e shërbimeve të 

komunikimeve elektronike, të 

ofrojnë informacion për çdo 

procedurë të vendosur prej tyre 

mbi matjen dhe drejtimin e 

trafikut me qëllim shmangien e 

ngarkesës ose mbingarkesës së 

lidhjeve të rrjetit, si dhe se si 

këto procedura mund të 

ndikojnë në cilësinë e 

shërbimit. 
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3. 3. Përdoruesit fundor kanë të 

drejtë të marrin akses në 

informacionet dhe përmbajtjen 

e ofruar në Internet (si video, 

muzikë, foto etj.) dhe t’i 

shpërndajnë ato, si dhe të 

përdorin dhe/ose ofrojnë 

aplikacione dhe shërbime, të 

përdorin pajisje fundore sipas 

zgjedhjes së tyre, pavarësisht 

nga vendndodhja e përdoruesit 

apo e ofruesit të shërbimeve 

ose pavarësisht nga 

vendndodhja, origjina ose 

destinacioni i informacioneve, 

përmbajtjeve, aplikacioneve 

ose shërbimeve, nëpërmjet 

shërbimit të aksesit në internet. 

Kjo e drejtë nuk anashkalon 

apo ndikon në detyrimet që 

burojnë nga legjislacioni i 

posaçëm në lidhje me 

BE 

2015/21

20 

Neni 3 

pg.1 
Neni 3 

Mbrojtja e aksesit në një rrjet Interneti të 

hapur 
1. Përdoruesit fundor kanë të drejtë të marrin 

informacione dhe përmbajtje dhe t’i 

shpërndajnë ato, si dhe të përdorin dhe 

ofrojnë aplikacione dhe shërbime, dhe të 

përdorin pajisje fundore sipas zgjedhjes së 

tyre, pavarësisht nga vendndodhja e 

përdoruesit fundor ose të ofruesit ose 

pavarësisht nga vendndodhja, origjina ose 

destinacioni i informacioneve, përmbajtjeve, 

aplikacioneve ose shërbimeve, nëpërmjet 

shërbimit të aksesit në internet. 

Përmbajtja e kësaj pike nuk ndikon tek 

legjislacioni i Bashkimit Evropian, ose tek 

legjislacioni kombëtar në përputhje me atë të 

Bashkimit Evropian, në lidhje me 

ligjshmërinë e përmbajtjeve, aplikacioneve 

ose shërbimeve. 

 

 

P  
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ligjshmërinë e përmbajtjeve, 

aplikacioneve ose shërbimeve 

të komunikimit elektronik. 

 

4. 4. Kontratat e pajtimit, midis 

ofruesve të shërbimeve të 

aksesit në Internet dhe 

përdoruesit fundor mbi kushtet 

dhe karakteristikat tregtare e 

teknike të shërbimit të aksesit 

në Internet, si për tarifat, 

volumin e të dhënave ose për 

shpejtësinë e lidhjes, si dhe 

praktikat tregtare të aplikuara 

nga ofruesit e shërbimeve të 

aksesit në Internet nuk e 

kufizojnë ushtrimin e të 

drejtave të përdoruesve fundorë 

sipas kërkesave të parashikuara 

në pikën 3 të këtij Udhëzimi. 

 

 Neni 3 

pg.2 
2. Marrëveshjet midis ofruesve të shërbimeve 

të aksesit në Internet dhe përdoruesve 

fundorë mbi kushtet dhe karakteristikat 

tregtare dhe teknike të shërbimit të aksesit 

në Internet, të tilla si çmimi, volumi i të 

dhënave ose shpejtësia, si dhe praktikat 

tregtare të aplikuara nga ofruesit e 

shërbimeve të aksesit në Internet nuk e 

kufizojnë ushtrimin e të drejtave të 

përdoruesve fundorë sipas pikës 1. 

 

 

P  
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5. 5. Ofruesit e shërbimeve të aksesit 

në Internet, gjatë ofrimit të 

këtyre shërbimeve, trajtojnë të 

gjithë trafikun e komunikimit të 

të dhënave  në të njëjtën 

mënyrë, pa diskriminime, 

kufizime ose ndërhyrje, 

pavarësisht nga burimi dhe 

destinacioni i përmbajtjes, nga 

aplikacionet ose shërbimet e 

përdorura ose të ofruara apo 

nga pajisjet fundore të 

përdorura. 

 

 Neni 3  

pg.3 
3. Ofruesit e shërbimeve të aksesit në Internet, 

gjatë ofrimit të këtyre shërbimeve, e 

trajtojnë të gjithë trafikun në të njëjtën 

mënyrë, pa diskriminime, kufizime ose 

interferenca, dhe pavarësisht nga burimi dhe 

destinacioni, i përmbajtjes për të cilën patën 

akses dhe që u shpërnda, nga aplikacionet 

ose shërbimet e përdorura ose të ofruara, ose 

nga pajisjet fundore të përdorura. 

 

 

P  

6. 6. Kërkesat e parashikuara në 

Pikën 5 të këtij Udhëzimi nuk 

parandalon  ofruesin e 

shërbimeve të aksesit në 

Internet të zbatojë masa të 

arsyeshme për menaxhimin e 

trafikut. AKEP me anë të një 

rregulloreje mund të 

 Neni 3  

pg.4 
Paragrafi i parë nuk parandalon ofruesit e 

shërbimeve të aksesit në Internet të zbatojnë 

masa për menaxhimin e arsyeshëm të 

trafikut. Për tu përkufizuar si të arsyeshme, 

këto masa duhet të jenë transparente, jo 

diskriminuese dhe proporcionale dhe nuk 

duhet të bazohen në konsiderata tregtare, por 

mbi kërkesa për cilësi teknike të shërbimit, 

P  
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specifikojë / detajojë rastet e 

menaxhimit të arsyeshëm të 

trafikut, si dhe kërkesat për 

cilësinë e shërbimit në lidhje 

me menaxhimin e trafikut. 

 

objektivisht të ndryshme sipas kategorive 

specifike të trafikut. Këto masa nuk 

kontrollojnë përmbajtjen specifike dhe 

mbeten në fuqi për një periudhë e cila mund 

të konsiderohet e përshtatshme. 

 

Ofruesit e shërbimeve të aksesit në Internet 

nuk zbatojnë masa për menaxhimin e 

trafikut që shkojnë përtej atyre të 

përcaktuara në paragrafin e dytë dhe, në 

veçanti, nuk bllokojnë, ngadalësojnë, 

alternojnë, limitojnë, interferojnë me, 

degradojnë ose diskriminojnë midis 

përmbajtjeve specifike, aplikacioneve ose 

shërbimeve, ose kategori specifike të tyre, 

përveç rasteve kur kjo është e nevojshme 

dhe vetëm për një kohë të përshtatshme, me 

qëllim: 

a) Përshtatjen me aktet ligjore të Bashkimit 

Evropian ose me legjislacionin 

kombëtar në përputhje me atë të 

Bashkimit Evropian, në të cilat ofruesi i 
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shërbimeve të aksesit në Internet është 

subjekt, ose me masat e përshtatura me 

legjislacionin e Bashkimit Evropian të 

cilat vënë në zbatim këto akte të 

Bashkimit Evropian ose akte kombëtare, 

duke përfshirë vendimet gjyqësore ose 

të autoriteteve publike me kompetenca 

të tilla; 

b) Ruajtjen e integritetit dhe sigurisë së 

rrjetit, të shërbimeve të ofruara 

nëpërmjet këtij rrjeti ose të pajiseve 

fundore të përdoruesve fundorë; 

c) Parandalimin e një bllokimi të 

mundshëm të rrjetit ose lehtësimin e 

efekteve të një bllokimi të 

jashtëzakonshëm ose të përkohshëm të 

rrjetit, me kusht që kategoritë e 

barazvlefshme të trafikut të trajtohen në 

të njëjtën mënyrë. 

4. Masat për menaxhimin e trafikut mund të 

përfshijnë përpunimin e të dhënave 

personale vetëm në rastin kur ky përpunim 
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është i nevojshëm dhe në përpjestim me 

realizimin e objektivave të pikës 3. Ky 

përpunim kryhet në përputhje me direktivën 

95/46/KE të Parlamentit Evropian dhe 

Këshillit. Gjithashtu, masat e menaxhimit të 

trafikut duhet të jenë në përputhje me 

direktivën 2002/58/KE të Parlamentit 

Evropian dhe Këshillit. 

5. Ofruesit e shërbimeve të komunikimeve 

elektronike për publikun, përfshirë dhe 

ofruesit e shërbimeve të aksesit në Internet, 

si dhe ofruesit e përmbajtjeve, aplikacioneve 

dhe shërbimeve janë të lirë të ofrojnë 

shërbime të ndryshme nga ato të aksesit në 

Internet të optimizuar për përmbajtje, 

aplikacione ose shërbime specifike ose 

kombinime të tyre, në rastet kur optimizimi 

është i nevojshëm për të pëmbushur kërkesat 

në lidhje me përmbajtjen, aplikacionet ose 

shërbimet për një nivel cilësie specifik. 

 

Ofruesit e komunikimeve elektronike për 
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publikun, duke përfshirë ofruesit e 

shërbimeve të aksesit në Internet, mund të 

ofrojnë ose lehtësojnë shërbime të tilla 

vetëm nëse kapaciteti i rrjetit është i 

mjaftueshëm për t'i ofruar ato si shtesë e të 

gjithë shërbimeve të aksesit në Internet të 

ofruar. Këto shërbime nuk mund të përdoren 

ose ofrohen si zëvendësim për shërbimet e 

aksesit në Internet dhe nuk duhet të jenë në 

dëm të disponueshmërisë ose cilësisë së 

përgjithshme të shërbimeve të aksesit në 

Internet për përdoruesit fundorë. 

 

7. 7. Me qëllim mbrojtjen e të drejtave 

të përdoruesve, ofruesit e 

shërbimeve të aksesit në Internet 

marrin masa që kontratat që 

përfshijnë shërbime të aksesit në 

Internet të saktësojnë minimalisht 

informacionin mbi impaktin e 

mundshëm që mund të kenë 

masat për menaxhimin e trafikut, 

 Neni 4  Neni 4 

Masat e transparencës për të siguruar një 

akses të hapur në Internet 
1. Ofruesit e shërbimeve të aksesit në Internet 

marrin masa në mënyrë të tillë që kontratat 

që përfshijnë shërbime të aksesit në Internet 

të saktësojnë minimalisht sa më poshtë 

vijon: 

a) Informacion mbi impaktin e mundshëm 

p  
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të aplikuara nga ofruesi mbi 

cilësinë e shërbimeve të aksesit 

në Internet, mbi jetën private të 

përdoruesve fundor dhe mbi 

mbrojtjen e të dhënave të tyre 

personale. Të japin shpjegim të 

qartë dhe të kuptueshëm të 

pasojave që mund të vijnë si 

rezultat i kufizimeve të volumit, 

shpejtësisë dhe të parametrave të 

tjerë të cilësisë së shërbimit, për 

shërbimet e aksesit në Internet 

dhe në veçanti mbi përdorimin e 

përmbajtjeve, aplikacioneve dhe 

shërbimeve, një shpjegim të qartë 

dhe të kuptueshëm të pasojave në 

rastet e optimizimit të trafikut dhe 

shpejtësisë së aksesit. Kontrata e 

pajtimtarit përmban informacion 

mbi zgjidhjen e 

mosmarrëveshjeve në rast të 

shkeljeve të përsëritura apo 

që mund të kenë masat për menaxhimin 

e trafikut, të aplikuara nga ofruesi mbi 

cilësinë e shërbimeve të aksesit në 

Internet, mbi jetën private të 

përdoruesve fundor dhe mbi mbrojtjen e 

të dhënave të tyre personale; 

b) Një shpjegim të qartë dhë të kuptueshëm 

të pasojave që mund të vijnë si rezultat i 

kufizimeve të vëllimit, shpejtësisë dhe të 

parametrave të tjerë të cilësisë së 

shërbimit, për shërbimet e aksesit në 

Internet dhe në veçanti mbi përdorimin e 

përmbajtjeve, aplikacioneve dhe 

shërbimeve; 

c) Një shpjegim të qartë dhe të kuptueshëm 

të pasojave që shërbimet e cilësuara në 

pikën 5 të nenit 3, tek të cilat abonohet 

përdoruesi fundor, mund të kenë tek 

shërbimet e aksesit në Internet të ofruara 

për këtë përdorues; 

d) Një shpjegim të qartë dhe të kuptueshëm 

të shpejtësisë së shërbimeve minimale të 
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mospërmbushjes së cilësisë së 

shërbimit të kontraktuar. 

 

aksesit në Internet, të disponueshme 

zakonisht, të shpejtësisë maksimale dhe 

asaj të deklaruar për ngarkim dhe 

shkarkim për rastin e rrjeteve fikse ose 

të shpejtësisë maksimale të shërbimeve 

të aksesit në Internet të vlerësuar dhe të 

deklaruar për ngarkim dhe shkarkim për 

rastin e rrjeteve të lëvizshme, si dhe 

impaktin e mundshëm në rastin e 

devijimeve të mëdha të shpejtësive 

respektive për ngarkim dhe shkarkim të 

deklaruara në dokumentin e të drejtave 

të përdoruesve fundor të përmendura në 

pikën 1 të nenit 3; 

e) Një shpjegim të qartë dhe të kuptueshëm 

të mjeteve ligjore në dispozicion të 

konsumatorit sipas legjislacionit 

kombëtar, në rast të mospërputhjes të 

vazhdueshme ose të përsëritur 

rregullisht, ndërmjet ofrimit të shërbimit 

aktual të aksesit në Internet në lidhje me 

shpejtësinë ose me parametra të tjerë të 
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cilësisë së shërbimit dhe ofrimit të 

shërbimit të deklaruar në përputhje me 

shkronjat a) – d). 

 

8. 8. Ofruesit e shërbimeve të aksesit 

në Internet të parashikojnë 

procedura transparente, të 

thjeshta dhe eficente për të 

trajtuar ankesat e përdoruesve 

fundor, publikohen në faqen e 

tyre të internetit dhe vihen në 

dispozicion në pikat e shitjes. 

 

 Neni 4, 

pg. 2 
Informacionet e pikës 1 bëhen publike nga 

ofruesit e shërbimeve të aksesit në Internet. 
1. Ofruesit e shërbimeve të aksesit në 

Internet parashikojnë procedura 

transparente, të thjeshta dhe eficente për 

të trajtuar ankesat e përdoruesve fundor 

në lidhje me të drejtat dhe detyrimet e 

përcaktuara në nenin 3 dhe në pikën 1 të 

nenit aktual. 

2. Kërkesat e pikave 1 dhe 2 i shtohen atyre të 

parashikuara në direktivën 2002/22/KE dhe 

nuk pengojnë Vendet Anëtare të mbajnë ose 

të shtojnë kërkesa shtesë për monitorimin, 

informacionin dhe transparencën, përfshirë 

ato në lidhje me përmbajtjen, formën dhe 

llojin e informacionit të publikuar. Këto 

kërkesa janë në përputhje me rregulloren 

aktuale dhe me dispozitat përkatëse të 

P  
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direktivave 2002/21/KE dhe 2002/22/KE. 

3. Çdo mospërputhje e vazhdueshme ose e 

përsëritur rregullisht, ndërmjet performancës 

aktuale të shërbimeve të aksesit në Internet 

në lidhje me shpejtësinë ose me parametrat e 

tjerë të cilësisë të shërbimeve dhe 

performancës së deklaruar nga ofruesi i 

shërbimeve të aksesit në Internet në 

përputhje me shkronjat a) – d) të pikës 1, kur 

faktet janë konstatuar nga një mekanizëm 

monitorimi i certifikuar nga autoriteti 

kombëtar rregullator, konsiderohet si 

moskonformitet i shërbimeve, dhe përbën 

shkak për ushtrimin e mjeteve ligjore në 

dispozicion të konsumatorit sipas 

legjislacionit kombëtar. 

 

Kjo pikë zbatohet vetëm për kontratat e 

lidhura ose të rinovuara me efekt nga data  

29 nëntor 2015. 
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9. 9. AKEP mbikëqyr praktikat për 

menaxhimin e trafikut të aksesit 

në internet nga ofruesit e 

shërbimit dhe parashikon kërkesa 

mbi karakteristikat teknike, 

kërkesat minimale për cilësinë e 

shërbimit dhe masa të tjera të 

përshtatshme dhe të nevojshme 

për një ose më shumë ofrues të 

shërbimeve të komunikimeve 

elektronike për publikun, 

përfshirë këtu edhe ofruesit e 

shërbimeve të aksesit në Internet. 

 Neni 5 Neni 5 

Mbikëqyrja dhe zbatimi 
1. Autoritetet kombëtare rregullatore 

monitorojnë nga afër dge sigurojnë 

plotësimin e kërkesave të neneve 3 dhe 4, si 

dhe promovojnë disponibilitetin konstant 

për një akses në Internet në nivele cilësise në 

një hap me progresin teknologjik. Për këtë 

qëllim, autoritetet kombëtare rregullatore 

mund të vendosin kërkesa në lidhje me 

karakteristikat teknike, kërkesa minimale 

për cilësinë e shërbimit dhe masa të tjera të 

përshtatshme dhe të nevojshme për një ose 

më shumë ofrues të shërbimeve të 

komunikimeve elektronike për publikun, 

përfshirë këtu edhe ofruesit e shërbimeve të 

aksesit në Internet. 

 

Autoritetet kombëtare rregullatore 

publikojnë raporte vjetore për monitorimet e 

kryera dhe për rezultatet e këtyre 

monitorimeve dhe ja vënë në dispozicion 

P  
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këto raporte Komisionit dhe BEREC-ut. 

2. Me kërkesë të autoritetit kombëtar 

rregullator, ofruesit e shërbimeve të 

komunikimeve elektronike për publikun, 

përfshirë dhe ofruesit e shërbimeve të 

aksesit në Interner, vënë në dispozicion të 

këtij autoriteti informacione në lidhje me 

detyrimet e përcaktuara në nenet 3 dhe 4, në 

veçanti informacione në lidhje me 

menaxhimin e kapaciteteve të rrjetit dhe 

trafikut të tyre, dhe japin shpjegime mbi çdo 

masë të aplikuar për menaxhimin e trafikut. 

Ky informacion jepet në përputhje me 

kushtet dhe nivelin e detajimit të specifikuar 

nga autoriteti kombëtar rregullator. 

3. Brenda datës 30 gusht 2016, me qëllim për 

të kontribuar në një aplikim sa më koherent 

të kësaj rregullore, BEREC, pas konsultimit 

me palët e interesuara dhe në bashkëpunim 

të ngushtë me Komisionin, harton orientimet 

për zbatimin e detyrimeve të përcaktuara 

nga autoritetet kombëtare rregullatore në 
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përputhje me nenin aktual. 

4. Ky nen nuk cënon detyrat e caktuara nga 

Vendet Anëtare për autoritetet kombëtare 

rregullatore ose autoriteteve të tjera 

kompetente, në përputhje me legjislacionin e 

BE-së. 

 Ky udhëzim hyn në fuqi pas 

botimit në Fletoren Zyrtare dhe 

efektet për zbatimin e tij fillojnë 

nga data 1 janar 2020. 
 

     

    Neni 6 

Sanksionet 

Na Ligji 9918/2008 

parashikon 

sanksionet/gjob

at ne rastet e 

mospermbushje

s se detyrimeve 

ligjore dhe 

mosrepsektimit 

te rregulloreve 

te AKEP 

    Neni 7 

Ndryshimet e rregullores (BE) nr. 531/2012 

 

Na Kjo pjese e 

rregullores 

lidhet me 

rregullimin e 



TABELA E PËRPUTHSHMËRISË 

 

Vendi aderues: Shqipëria 

Projekt – udhëzim për përcaktimin e 

rregullave të përgjithshme të menaxhimit të 

trafikut të komunikimeve si dhe mbrojtjen e 

të drejtave të përdoruesve 

 

Rregullore (BE) 2015/2120 e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e 25 nëntor 2015 

“Që përcakton masat në lidhje me një akses të lirë të Internetit dhe që modifikon Direktivën 2002/22/KE të 

shërbimit universal dhe të të drejtave të përdoruesve në fushën e rrjeteve dhe shërbimeve të komunikimit 

elektronik si dhe rregulloren (BE) nr. 531/2012 në lidhje me shërbimin roaming në rrjetet publike të 

komunikimeve mobile brenda Bashkimit Evropian” 

1 2 3 4 5 6 7 

 

Neni 
Teksti 

 

Refe 

renca 

 

 

Neni 

 
Përmbajtja 

Përputh 

shmëria 

 

Shënime 

 

A = Neni; P= Paragrafi; S= Fjalia; N= Numri;  

F= Përputhje e plotë; P= Përputhje e pjesëshme; N= Mos përputhje 

 

tarifave te 

roamingut. Ne 

vecanti me 

vendimin per 

heqjen e 

roamingut ne 

BE.  

    Neni 8 

Ndryshimi i direktivës 2002/22/KE 

 

Na Ky nen mund te 

reflektohet me 

ndryshimin e 

ligjit nr. 

9918/2008 qe ka 

transpozuar 

direktiven 

2002/22/KE; 

    Neni 9 

Klauzola e rishikimit 

 

Na  

    Neni 10 

Hyrja në fuqi dhe dispozita tranzitore 

 

Na Pjeserisht e 

konsideruar ne 

piken 10; 

 


